♀

PARS QUINTA: DOCTRINA DE HOMINE ET COMMUNITATE

consonat primis principiis practicis necessario notis.

Sed an sit de lege naturae stricte de Sabbato, quantum ad cultum pro aliquo tempore determinato exhibendum Deo, dubium est; quia si non, igitur absolutae Deus posset dispensare, quod homo toto tempore vitae suae non haberet bonum motum circa Deum; quod non videtur probabile, quia sine omni bono velle finis ultimi, non potest aliquis habere simpliciter bonum velle circa ea quae sunt ad finem, et ita numquam teneretur ad bonum velle simpliciter; quia qua ratione non sequitur ex lege naturae stricte loquendo, quod nunc sit exhibendus cultus Deo, pari ratione de quolibet tempore determinato<sup>87</sup>.

7. Sic igitur omnia recolligendo: primum negatum est omnia praecepta secundae tabulae esse de lege naturae, stricte loquendo. Secundo concessum est duo prima primae tabulae esse de lege naturae stricte loquendo. Tertio dubitandum est de tertio primae tabulae praecepto. Et quarto concessum est omnia esse de lege naturae, large loquendo<sup>88</sup>.

8. Contra primum istorum [idest non omnia praecepta secundae tabulae esse de lege naturae] arguo: quia secundum Apostolum ad Romanos 13: Non adulterabis, non occides, et si quod est dLiud mandatum, in hoc verbo instauratur. DUiges proximum tuum, includuntur praecepta secundae tabulae; hoc enim Apostolus ibi videtur probare expresse, unde in fine concludit: Qui dtligit proximum, legem implevit. Hoc probatur auctoritate salvatoris Mattheus 22: In his tota lex pendent et prophetae, Sed dilectio proximi necessario sequitur ex hoc principio necessario Deus est diligendus; igitur a primo ad ultimum omnia praecepta secundae tabulae sequuntur necessario ex primo praecepto pri

87 Ordinatio, III, d 37, q. un., n. 6.

88 Ordinatio, III, d 37, q. un., n. 8.

♀

ЧАСТЬ ПЯТАЯ: УЧЕНИЕ О ЧЕЛОВЕКЕ И ОБЩЕСТВЕ

практическим принципам, известным с необходимостью.

Но относится ли к естественному закону в строгом смысле заповедь о Субботе как о почитании, долженствующем в какое-то определенное время быть оказываемым Богу, неясно; ибо если нет,

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org)  
тогда Бог в абсолютном смысле мог бы позволить, чтобы человек в течение всей своей жизни не имел благого устремления к Нему; что не представляется вероятным, ибо без всякого благого желания последней цели никто не может безусловно обладать благим желанием по отношению к тому, что способствует достижению цели, а потому никогда не был бы обязан к благому желанию безусловно; ибо по какой причине из естественного закона в строгом смысле не следует, что почитание Богу следует оказывать ныне, по той же причине не будет следовать, что Богу следует оказывать почитание и в любое другое определенное время.

7. Итак, если подытожить все вышесказанное, то, во-первых, следует отрицать, что все заповеди второй скрижали относятся к естественному закону в строгом смысле. Во-вторых, следует согласиться, что две первые заповеди первой скрижали относятся к естественному закону в строгом смысле. В-третьих, можно усомниться касательно третьей заповеди первой скрижали. И в-четвертых, надо признать, что все заповеди относятся к естественному закону в широком смысле.

8. Против первого из этого [т. е. что не все заповеди второй скрижали относятся к естественному закону] аргументирую согласно посланию Апостола к Римлянам 13, 966: Не прелюбодействуй, не убивай, и если что другое заповедано, все в этом слове заключается: Возлюби ближнего своего, [показывая], что заповеди второй скрижали включаются [в естественный закон]; ибо это Апостол там, как представляется, ясно доказывает, отчего в конце он и заключает: Кто любит ближнего, тот исполнил закон<sup>67</sup>. Это доказывается и авторитетом Спасителя, Матфей 22: На этих [двух заповедях] утверждается весь закон и все пророки<sup>68</sup>. Но любовь к ближнему с необходимостью следует из этого необходимого принципа: Бог должен быть любим, следовательно, все заповеди второй скрижали, от первой до последней, необходимо

♀

PARS QUINTA: DOCTRINA DE HOMINE ET COMMUNITATE

mae tabulae?

Et ita, si praecepta primae tabulae sunt stricte de lege naturae, sequitur quod praecepta secundae tabulae erunt etiam stricte de lege naturae, licet sint conclusiones eiusdem principii [...]<sup>89</sup>.

9. Ad hoc potest tripliciter respondere: Primo modo, quod illud praeceptum: Diliges Dominum Deum tuum, non est simpliciter de lege naturae, in quantum est affirmativum, sed in quantum est negativum prohibens oppositum: non odire enim est simpliciter de lege naturae, sed an aliquando amare, dubitatum est supra in tertio praecepto. Nunc autem ex illa negativa non sequitur quod volendum sit proximo diligere Deum, licet sequeretur ex affirmativa illa de qua non est certum, quod sit de lege naturae, stricte loquendo. Secundo potest respondere quod ex illo praecepto: Diliges Dominum Deum tuum, non sequitur quod debeat velle proximum diligere Deum [...]. Ad illud quod perfecte diligens vult dilectum condiligere, potest dici quod hoc est verum ab eo scilicet, cuius amicitia placet dilecto; non autem est certum ex lege naturae de quocumque, quod eius dilectio acceptetur a Deo dilecto.

Tertio potest dici, quod licet sit de lege naturae stricte proximum esse diligendum, sicut prius expositum est, idest, simpliciter esse volendum proximo ipsum diligere Deum, quia hoc est diligere proximum, tamen ex hoc non sequuntur praecepta secundae tabulae, puta quod nolendum sit ipsum occidere, quoad bonum personae propriae; vel quod nolendum sit adulterari, quoad bonum personae coniunctae sibi; vel quod nolendum sit furari quoad bonum fortunae quo ille utitur; quod exhibenda sit parentibus reverentia tarn in